16774  Diário da República, 2.ª série — N.º 101 — 27 de maio de 2013

 Despacho n.º 6872/2013
Por despacho exarado em 15 de abril de 2013, pelo vice -reitor da

Universidade de Coimbra, Prof. Doutor Henrique Santos do Carmo
Madeira, no uso de competência delegada pelo despacho n.º 487/2013,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 6, de 9 de janeiro de 2013,
foi autorizada, a partir de 1 de julho de 2013, a manutenção do contrato
de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, da Doutora
Ana Teresa Fernandes Peixinho de Cristo, como professora auxiliar, em
regime de dedicação exclusiva, do mapa de pessoal da Universidade de
Coimbra, para o exercício de funções na Faculdade de Letras, nos termos
dos n.os 2 e 3 do artigo 7.º do Decreto -Lei n.º 205/2009, de 31 de agosto,
e do n.º 1 do artigo 25.º do Estatuto da Carreira Docente Universitária.
(Não carece de verificação do Tribunal de Contas.)

20 de maio de 2013. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Ana de Campos Cruz.

206981394

 Despacho n.º 6873/2013
Por despacho exarado em 7 de abril de 2013 pelo reitor da Univer-

sidade de Coimbra, Prof. Doutor João Gabriel Monteiro de Carvalho
e Silva, foi autorizada a contratação da Doutora Isabel Maria Marques
Carreira, e celebrado contrato de trabalho em funções públicas, por tempo
indeterminado, em regime de tenure, como professora associada, com
agregação, em regime de dedicação exclusiva.

A contratação, com início em 7 de abril de 2013, resulta da conclusão
do concurso documental internacional destinado ao preenchimento de
um posto de trabalho da categoria de professor associado, do mapa de
pessoal da Universidade de Coimbra, para a área disciplinar de Medicina,
Grupo de Biomedicina/Biologia Celular e Molecular, da Faculdade de
Medicina desta Universidade, aberto pelo edital n.º 1267/2011, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 245, de 23 de dezembro de 2011,
na bolsa de emprego público, em 27 de dezembro de 2011, através do
código de oferta OE201112/0263, e no sítio da Internet da Fundação
para a Ciência e a Tecnologia, I. P. (url:www.eracareers.pt), através do
Unique identifier a8c08c3a -dbdc -4ef5 -92aa -291f4869e526. (Não carece
de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

20 de maio de 2013. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Ana de Campos Cruz.

206980502

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Declaração de retificação n.º 632/2013
Por ter saído com inexatidão o despacho n.º 6456/2013 no Diário

da República, 2.ª série, n.º 95, de 17 de maio de 2013, retifica -se que
onde se lê «com direito à remuneração correspondente ao escalão 4,
índice 285» deve ler -se «com direito à remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 285».

17 de maio de 2013. — O Administrador, Rui Manuel Gonçalves
Pingo.

206977166

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Instituto de Educação

Despacho n.º 6874/2013
Por despacho de 17 de abril de 2013 do Diretor do Instituto de Edu-

cação da Universidade de Lisboa, proferido por delegação de compe-
tências, foi concedida licença sabática para o 1.º semestre do ano letivo
2013/2014, pelo período de seis meses, com início a 1 de setembro de
2013, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 77.º do ECDU, publicado
em anexo à Lei n.º 19/80, de 16 de julho, com as alterações introduzidas
pelo Decreto -Lei n.º 205/2009, de 31 de agosto e pela Lei n.º 8/2010,
de 13 de maio, à Doutora Maria Leonor de Almeida Domingues dos
Santos, Professora Associada do Instituto de Educação da Universidade
de Lisboa.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
22 de abril de 2013. — O Diretor, Prof. Doutor João Pedro Mendes

da Ponte.
206978292

 UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria

Despacho n.º 6875/2013
Considerando:
1 — O disposto na Resolução SU-70/2006, de 24 de julho, que cria a

Licenciatura em Estudos Culturais, e no Despacho RT/C-07/2012, de 12
de janeiro, que procede à alteração do seu plano de estudos, acreditada
pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior (A3ES)
em 5 de abril de 2011, a qual corresponde o registo n.º R/B-Cr 61/2007,
atribuído pela Direção-Geral do Ensino Superior;

2 — A Deliberação n.º 108/2012, de 13 de dezembro, da Comissão
Pedagógica do Senado Académico da Universidade do Minho;

Ao abrigo do disposto nos artigos 75.º a 80.º do Decreto-Lei n.º 74/2006,
de 24 de março, alterado pelos Decretos-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho
e n.º 230/2009, de 14 de setembro, e no artigo 37.º, n.º 2, dos Estatutos
da Universidade do Minho, homologados pelo Despacho normativo
n.º 61/2008, publicados no Diário da República, 2.ª série, n.º 236, de
5 de dezembro de 2008;

Determino:
I — A aprovação das alterações ao mapa de organização do plano de

estudos da Licenciatura em Estudos Culturais, nos termos constantes do
anexo ao presente despacho e que dele faz parte integrante.

II — Os regimes de precedências e os coeficientes de ponderação
para os cálculos de classificação final.

III — As regras de transição do anterior para o novo plano.
IV — A tabela de equivalências entre as unidades curriculares do

anterior e do novo plano.
V — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no ano

letivo de 2013/2014.

É revogado o Despacho RT/C-07/2012, de 12 de janeiro, com efeitos
a partir da publicação do presente despacho.

Nesta data, as alterações aprovadas são comunicadas à Direção Geral
do Ensino Superior, nos termos e para os efeitos legais em vigor.

4 de abril de 2013. — O Reitor, António M. Cunha.

ANEXO

Licenciatura em Estudos Culturais
1 — Unidade orgânica: Instituto de Letras e Ciências Humanas.
2 — Ciclo de estudos: Licenciatura em Estudos Culturais.
3 — Grau: Licenciado.
4 — Área científica predominante do ciclo de estudos: Línguas, Li-

teraturas e Culturas.
5 — Número de créditos, necessário à obtenção do grau: 180 ECTS.
6 — Duração normal do ciclo de estudos: 6 semestres.
7 — Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estruture: Não aplicável.
8 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau:

QUADRO N.º 1

Área científica Sigla ECTS
Obrigatórios

ECTS
Optativos

Línguas, Literaturas e Culturas EX 66
Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . F 15
Estudos Culturais . . . . . . . . . . EC 21
Ciências da Tradução e Docu-

mentação  . . . . . . . . . . . . . . TD 6
Ciências da Literatura  . . . . . . CL 5
Língua e Linguística Portuguesa LP 11
Literatura Portuguesa e Lusófona LPL 10
Estudos Clássicos. . . . . . . . . . ECl 11
História. . . . . . . . . . . . . . . . . . H 5
Geografia  . . . . . . . . . . . . . . . . GEO 5
Qualquer Área Científica do ILCH QAC — ILCH 10
Qualquer Área Científica   . . . QAC 15

Total . . . . . . . . 180